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Thinking in Education

چھار کاربرد تفکر در آموزش
این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.

در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر
Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو

میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش
ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.



critical(نقادانھتفکر thinking(اقسامسایرکناردرتفکرنوعیصرفادیگرامروز
تفکر نظیر تفکر خلاق و تفکر استراتژیک نیست و بھ عنوان رشتھ ای کھ پدیده تفکر
را مورد مطالعھ قرار می دھد مطرح است. گاھی وقتی سخن از تفکر نقادانھ می شود
برخی بھ ھمان معنای محدود آن توجھ می کنند: آنالیز و ارزیابی ایده ھا بھ منظور

رسیدن بھ نتیجھ گیری دقیق و قضاوت منصفانھ.

مطالعات تفکر طی قرون متوالی ابعاد جدیدی بھ تفکر نقادانھ داده است و آن را بھ
صورت یک مفھوم غنی و چند بعدی تبدیل کرده است. توضیح و تبیین مفاھیمی کھ

مورد استفاده قرار می دھیم از اھمیت ویژه ای برخوردار است. ضرورت دارد ھمواره
مفاھیم کلیدی و بنیادینی کھ مورد استفاده قرار می گیرند توضیح داده شود تا مشخص

شود چھ معنایی از واژگان مورد استفاده مد نظر است.

پس ما تفکر نقادانھ را صرفا نوعی فکر کردن در کنار سایر اقسام تفکر در نظر
نگرفتیم و آن را بھ صورت یک مفھوم فراگیر و گسترده کھ تمامی اقسام تفکر را

پوشش می دھد در نظر داریم.

در این معنا تفکر نقادانھ دارای کاربرد ھم در زندگی است و ھم در آموزش. بخشی از
توجھ پژوھشگران حوزه تفکر معطوف بھ کاربرد آن در آموزش و یادگیری است.

فواید و مزایای متعددی برای آموختن تفکر بھ شکل یک مھارت در بھتر کردن زندگی
انسان می توان برشمرد از جملھ اینکھ

بھ خودشناسی انسان کمک می کند●
کمک می کند تا سیستم باورھای خود را سروسامان دھیم و از خرافات و شبھ●

علم را از آن بزداییم
در تصمیم گیری و حل مشکلات با مھارت بھتری عمل کنیم●
feelingکردناحساسwantingخواستنذھنیفرایندسھبینمناسبیرابطھ●

کنیمبرقرارthinkingکردنفکرو



با آموختن فضیلت ھای فکری، زیست اخلاقی داشتھ باشیم . در نھایت●
از شناخت پدیده تفکر در یادگیری و آموزش بھره مند شویم.●

بحث این جلسھ اختصاص دارد بھ چھار کاربرد عملی تفکر در آموزش.

از اوایل قرن بیستم بسیاری از اندیشمندان و متخصصان حوزه تعلیم و تربیت ھدف از
how(اندیشیدنچگونھراآموزش to think(مطالببرتمرکزصرفانھبرشمردند
what(درسی to think(

پی بردن بھ ضرورت آموزش فکر کردن در مدارس و دانشگاھھا

معمولا بھ خاطر حجم زیاد مطالب درسی، آموزش چگونھ اندیشیدن مورد غفلت قرار
می گیرد. وسواس زیادی روی آموزش مطالبی است کھ چند ھفتھ یا چند ماه بعد بھ
فراموشی سپرده می شود. افرادی کھ حافظھ بھتری دارند در آزمون ھا موفق ترند.

گاھی با این سوال مواجھ ھستیم کھ چرا فارغ التحصیلان فلان دانشگاه کھ جزو بھترین
دانشگاھھاست از نظر فکری و اندیشھ ضعیف ھستند. جواب این است کھ آنھا در یک
سیستم معیوب آموزش و سنجش جزو نخبگان و نفرات برتر قرار گرفتند. کسانی کھ

مانند ھارد کامپیوتر معلومات زیادی را ذخیره می کنند ولی از قدرت تجزیھ تحلیل قوی
برخوردار نیستند.

در سیستم ھای آموزشی سنتی یادگیری عمیق صورت نمی گیرد چون یادگیری از
طریق حفظ مطالب درسی صورت می گیرد. برای بسیاری یادگیری مساوی است با



توانایی شخص بھ سپردن مطالب بھ حافظھ. وقتی کھ بتواند بدون مراجعھ بھ کتاب
مطلب را با تکیھ بر حافظھ خود بیان کند ادعا می کند آن را آموختھ است. آزمون
ھا ھم بھ ھمین روش طراحی شده اند. ھر کس بتواند مطلب را از حفظ بیان کند

قبول است.

در تفکر نقادانھ نگاه متفاوتی بھ آموزش وجود دارد. مطالب درسی را باید
پردازش کرد، تجزیھ و تحلیل کرد و یاد گرفت. این نوع یادگیری عمیق است و ھم

ماندگاری بیشتری دارد و ھم در عمل بکار گرفتھ می شود.

بُعد دوم کاربرد تفکر در آموزش این است کھ ھمواره نظریات مختلفی در ھر رشتھ
علمی پا بھ پای ھم وجود دارد و با ھم رقابت می کند. دانشجویان و پژوھشگران

باید بتوانند این دیدگاھھای رقیب را ارزیابی کرده و بر اساس ارزیابی و
سنجشگری خود بھ آنھا امتیاز دھند. این کار با تفکر نقادانھ امکان پذیر است و
آموزش بھ شیوه سنتی کھ مبتنی بر حفظ مطالب درسی است در این زمینھ بھ

دانستن این دیدگاھھا و نظریات مختلف ختم می شود.

جنبھ سوم تفکر در آموزش این است کھ بھ افراد این امکان را می دھد تا در کنار
بشوند.ھمreasonableشعورباومنطقیknowledgeableشدنباسواد

بارھا شده کھ گلایھ افراد را می شنویم کھ فلانی فردی تحصیل کرده است ولی از
شعور برخوردار نیست. اینکھ گفتھ می شود تحصیلات ھیچ ربطی بھ سطح شعور
افراد ندارد در سیستم ھای آموزشی سنتی معنا پیدا می کند. در نظام آموزشی کھ
بر اساس آموزه ھای تفکر نقادانھ تدوین شده باشد، افراد در کنار سواد، منطقی

شدن را نیز فرا می گیرند و این جنبھ مھم آموزش مورد غفلت واقع نمی شود.

criticalنقادانھتفکرمطالعاتمھمکاربردچھارمین thinkingوآموزشدر
یادگیری این است کھ در ھر رشتھ ای، تفکر متناسب با آن رشتھ در دانشجو ایجاد

شود.



ریچارد پال می گوید یکی از اھداف آموزش و تحصیل این است کھ دانشجو، تفکر
متناسب با رشتھ تحصیلی و شغلی کھ در آینده قرار است بھ عھده بگیرد کسب کند. مثلا
دانشجوی زیست شناسی، تفکری متناسب با رشتھ خود را بیاموزد و یاد بگیرد کھ مثل
یک زیست شناس فکر کند. بھ ھمین ترتیب، دانشجوی مھندسی باید تفکر مھندسی را
بیاموزد و یاد بگیرد کھ مثل یک مھندس فکر کند. دانشجویان پزشکی نیز باید تفکر

clinicalبالینیاستدلالوپزشکی reasoningبیاموزند.را

متاسفانھ این دیدگاه ھنوز عملیاتی نشده و باید پژوھش ھای تجربی بیشتری انجام شود
تا ارکان ھر یک از این اقسام تفکر شناسایی و دستھ بندی شوند. باید دید وجوه اصلی
تفکر مھندسی چیست؟ چھ ویژگی ھایی تفکر یک پزشک را از تفکر یک وکیل متمایز
می کند؟  مثلا گفتھ میشود کھ از پزشک انتظار می رود بدبینانھ ترین وضعیت ھا را در
نظر داشتھ باشد تا بتواند بھترین تصمیم را بگیرد. او باید ھر فرضی را مطرح و سپس

آن را رد کند نھ اینکھ فرضیھ ای را مطرح کند و بھ دنبال دلیل باشد تا آن را موجھ
نشان دھد.

در ھر رشتھ ای انگاره ھای اصلی و کلیدی وجود دارد کھ متخصص ھر رشتھ باید این
مفاھیم ذھنی را بھ خوبی بداند. وجوه اشتراک و افتراق تفکر روانشناس و تفکر معلم

چیست؟ وقتی باور داریم کھ معلم باید روانشناس نیز باشد این بدان معنی است کھ
عناصری از تفکر روانشناسی برای ھر معلمی لازم است.

بھ ھمین نسبت دانشجوی رشتھ تاریخ باید درک تاریخی پیدا کند و تفکری متناسب با
historicalیعنیخودتحصیلیرشتھ thinkingارائھتاریخیتحلیلبتواندتاکندپیدا

کند نھ اینکھ صرفا وقایع تاریخی را با جزییات از حفظ کرده و بدون درنگ بیان کند.


